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1 Inleiding

Stimulus Programmamanagement monitort — in samenwerking met ERAC — de verlening van
Europese subsidies aan projecten met organisaties die zijn gevestigd in Zuid-Nederland. leder
half jaar actualiseert Stimulus dit memo op basis van de database van ERAC. Dit memo doet
verslag van de stand van zaken per peildatum 1 maart 2019. Deze inventarisatie is het
vervolg op eerdere inventarisaties voor Zuid-Nederland met als laatste peildatum 1
september 2018.

Stimulus Programmamanagement is beschikbaar als ‘vraagbaak’ wanneer behoefte bestaat
aan nadere, specifieke analyses.

De inventarisatie omvat viteraard alle data voor landsdeel Zuid-Nederland. In paragraaf 5 —

benchmarking - zijn gegevens van de overige provincies opgenomen. Deze ontsluiten wij ten
behoeve van de benchmarking uifsluitend op totaalbedrag verworven Europese middelen.

Hoofdconclusie
Vanaf het begin van de huidige programmaperiode 2014-2020 tot aan de peildatum is
€ 1.002.807.764 Europese subsidie toegekend aan 6.419 organisaties (3.801 unieke

organisaties) in Zuid-Nederland.

Deze organisaties besteden de subsidie bij het realiseren van 4.959 projecten. Hieruit volgt
een werkgelegenheidseffect in Zuid-Nederland van 22.673 fte.

2 Opzet van de inventarisatie

De inventarisatie van verleende euro’'s maakt gebruik van openbare databases en van
contacten met programmabureaus / National Contact Points en wordt verdiept met
verificatiegesprekken waar nodig.

Inventarisatie Europese euro’s Zuid-Nederland - peildatum 1 maart 2019 | 1



]

[
[

3
:

(L

_.W
1]
i

Q

O

\'/l\

STINNWULUS OP2Z2uid

Europees Innovatieprogramma Zuid-Nederland

\

Europese Unie Programmamanagement

Categorisering
Categorisering op projectniveau

Alle projecten worden gecategoriseerd op zes variabelen:
e Europees programma
Topsector
e Bestuurlijke thema
e Grand Societal Challenge
e European Flagship
*  Maatregel cf. EIM-rekentool

De topsectoren zijn gebaseerd op het landelijk topsectorenbeleid. De bestuurlike thema's
ziin gebaseerd op de thema’s die in overgrote mate een rol spelen in de verschillende
provinciale coadlitieakkoorden. De Grand Societal Challenges en European Flagships zijn
variabelen die de Europese Commissie gebruikt en zorgen ervoor dat internationale en
nationale vergelijkingen mogelijk zijn. De Grand Societal Challenges zijn zeven uitdagingen
waarvoor gerichte investeringen in onderzoek en ontwikkeling een effectieve impact
hebben. De European Flagships zijn nader geconcretiseerde groeilijnen (slim, duurzaam,
inclusief) uit de ‘Europa 2020-strategie’ van de Europese Commissie. De EIM-rekentool is in
opdracht van destijds het Ministerie van Economische Zaken ontwikkeld om van projecten
verwachte vervolginvesteringen en werkgelegenheid in te schatten. Hiervoor zijn 21 soorten
projecten (maatregelen) gedefinieerd.

Categorisering op organisatieniveau

Van de organisaties die participeren in de projecten wordt vastgelegd hoeveel subsidie zj
binnen het project toegekend hebben gekregen. Daarnaast wordt de vestigingsplaats
vastgelegd. De vestigingsplaats is de basis voor de geografische verdeling van de Europese
euro’s. Ten slotte wordt het type organisatie vastgelegd.

Benchmarking

Ter vergeliking van de verkregen Europese euro’s ten opzichte van andere provincies, geeft
dit memo een benchmarking ten opzichte van het aantal inwoners en het BRP (in totaal en
per jaar). Ook is van de andere provincies de verdeling van de middelen tussen
programma’s onder Europese, nationale en regionale regie weergegeven.

Multiplier

In de inventarisatie wordt ingezoomd op de verleende Europese euro's. De
projectenomvang is in werkelikheid groter, omdat voor diverse programma’s geldt dat
slechts een deel van de projectkosten uit (Europese) subsidie wordt gefinancierd.

Voor de berekening van de multiplier is op basis van ervaringscijfers per programma een
gemiddeld subsidiepercentage bepaald. ERAC vertaalt deze percentages in een
gemiddelde multiplier per programma. Deze zijn weergegeven in tabellen 32, 33 en 34
(bijlage 4). Op basis hiervan is berekend dat de huidige multiplier voor Zuid-Nederland 1,73 is.
Dit is de multiplier voor alle projecten. Wanneer de berekening uitgesplitst wordt naar regie,
blijkt dat sprake is van grote verschillen. De multiplier voor Europese programma’s onder
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Europese regie bedraagt 1,39, die voor Europese programma’s onder nationale regie 2,00 en
voor Europese programma’s onder regionale regie geldt zelfs een multiplier van 2,48.

Doorontwikkelingen van het monitoringsysteem

We stippen expliciet aan dat het monitoringsysteem een dynamisch systeem is, dat sinds de
start continu in ontwikkeling is. Het monitoringsysteem werkt inmiddels als een landelijke
database, met als basis in Nederland gevestigde organisaties die Europese financiering
ontvangen in de Europese begrotingsperiode 2014-2020. Door verdere automatisering is het
mogelijk verdiepende analyses uit te voeren, omdat alle beschikbare informatie aan elkaar
gekoppeld kan worden. Sinds eind 2018 beschikt ERAC over de relevante informatie van alle
Nederlandse provincies en is deze informatie ook opgenomen in het monitoringsysteem. Ten
opzichte van de vorige memo betekent dit de toevoeging van twee provincies aan de
benchmark, waarmee in de benchmark nu alle Nederlandse provincies zijn opgenomen.

Ten opzichte van de vorige rapportage zijn twee wijzigingen in het systeem aangebracht:

1) Net zoals bij de memo van september 2018 zijn de Europese programma’s
gecategoriseerd naar regieorgaan. De aanpassing zit hem in de categorie
‘provinciale regie’. Deze is gewijzigd in ‘regionale regie’. Dit omdat naast provincies
geregeld ook andere decentrale overheden mede regie voeren over de koers van
de Europese programma'’s.

2) De programma’s Interreg VB North West Europe en Interreg VB Noordzee zijn in
voorgaande rapportage geschaard onder de categorie ‘nationale regie’. In deze
rapportage zijn deze programma’s echter geschaard onder de categorie ‘regionale
regie’. Dit omdat ook decentrale overheden (provincies) projecten uit deze
programma’s cofinancieren en invioed uitoefenen op de koers van deze
programma’s.

Continu vindt inhoudelijke toetsing van het monitoringsysteem plaats, onder andere door
contacten die ERAC heeft met de provincies of met subsidieverstrekkers. Regelmatig wordt
met deze informatie de database aangescherpt. Het is hierdoor mogelik dat een
subsidiebedrag wordt gerectificeerd, of dat van het ene naar het andere peillmoment een
eerder aangebrachte categorisering wijzigt, bijvoorbeeld van topcluster Chemie en
Materialen naar HTSM. Dit alles leidt ertoe dat op het moment van rapportage het
monitoringsysteem zo goed mogelik inzicht geeft in het op dat moment verleende volume
aan Europese euro's.

3 Stand van verleende euro’s per 1 maart 2019 - inclusief categoriseringen
Inleiding

Per peildatum 1 maart 2019 is binnen bijna 5.000 projecten in totaal ruim 1_miljard euro aan
Europese subsidie toegekend aan organisaties in Zuid-Nederland. De toename sinds de
vorige actudlisering (peildatum 1 september 2018) omvat bijna 1.000 projecten en meer dan
130 miljoen euro. Vooral de groei in aantal projecten valt op en is groter dan de groei in de
vorige rapportage. Dit komt met name doordat in deze rapportage nieuwe ESF-duurzame
inzetbaarheid projecten zijn opgenomen. Dit is een grote hoeveelheid nieuwe projecten,
weliswaar met een geringe projectomvang.
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Peildatum Verleende euro’s Aantal projecten

1 maart 2019 €301.385.644 1.523

Noord-Brabant 1 maart 2019 € 597.639.082 3.229
1 maart 2019 €103.783.038 346
Zuvid-Nederland | | €1.002.807.764* |  4.959** |

Tabel 1: Inventarisatie peildatum 1 maart 2019 naar provincie

* Op basis van de multiplier van 1,73 belopen de investeringen in deze Europese projecten
dus al circa 1,7 miljard euro.

** De optelsom van het aantal projecten per provincie is hoger dan het totaal aantal
weergegeven projecten. Dit wordt veroorzaakt door de projecten waarin organisaties uit
twee of drie Zuid-Nederlandse provincies samenwerken. Deze tellen per provincie apart,
maar worden bij het totaal ‘ontdubbeld’.

In tabel 2 is het resultaat van de vorige inventarisatie te zien. Hiermee is de voortgang van
het afgelopen half jaar inzichtelijk.

Peildatum Verleende euro’s Aantal projecten
Limburg 1 september 2018 € 259.037.417 1.221
Noord-Brabant 1 september 2018 €512.816.399 2.550

Zeeland 1 september 2018 € 96.636.406 318
Zuid-Nederland € 868.490.222 3.971

Tabel 2: Inventarisatie peildatum 1 september 2018 naar provincie

Naast de cijfers per peildatum kan de voortgang afgelezen worden aan de hand van
onderstaande grafiek. Van ieder project is een startdatum vastgelegd. Indien beschikbaar is
dit de datum van de verleningsbeschikking. Als alternatief wordt de startdatum van het
project gebruikt, of anders de datum van vastlegging in de database. Op basis van deze

data kan de ontwikkeling van de toekenningen van Europese euro's in de tijd worden
weergegeven. In figuur 1 is dif te zien, waarbij de ontwikkeling per provincie is weergegeven.

Provincie @ Limburg @Noord-Brabant @ Zeeland
€ 600M

€ 400M

€ 200M

T

2014 2016 2018

€0M

Figuur 1: Cumulatieve groei foegekende EU-subsidie per provincie

In de paragrafen hierna is felkens het inzicht op niveau van het landsdeel Zuid-Nederland
opgenomen. In de bijlage 1, 2 en 3 zijn deelinzichten per provincie opgenomen.
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3.1 Euro’s en aantal projecten naar programma

In deze paragraaf zijn de resultaten in euro’s en aantallen projecten te zien naar
programma. Het totaaloverzicht wordt gegeven in tabel 3. Het aandeel programma’s naar
euro in procenten is te zien in figuur 2. Figuur 3 laatf zien hoe de verleende euro’s per
programma verdeeld worden over de drie provincies. Tabel 4 geeft een uitsplifsing van de
euro’s binnen Horizon2020. Tabel 5 geeft per programma de gemiddelde subsidie op
projectniveau weer op basis van de gehele database.

Europees programma Aantal Percentage Europese Percentage
projecten subsidie

589 11,88%  €79.536.964 7,93%
29 058%  €14.111.206 1,41%
43 087%  €16.652.163 1,66%
33 0,67%  €13.635.462 1,36%
63 127%  €52.148.831 5,20%
3 0.06% €1.394.537 0,14%
30 060%  €19.463.645 1.94%
10 0,20% €1.321.816 0,13%
5 0,10% €790.314 0.08%
23 0,46% €1.563.479 0,16%
114 230%  €63.679.24] 6,35%

Subtotaal regionaal 942 19.00% € 264.297.658 26,36%
0000000000000

3 0,06% €2.709.573 0.27%
il 0.22% €1.683.524 0.17%
2.909 58,66%  €79.772.619 7,95%
2.923 58,94%  €84.165.715 8,39%

[

19 038%  €112.179.151 11,19%
9 0,18% € 434.170 0,04%
3 0.06% € 452.940 0,05%
21 0,42% €1.653.240 0,16%
2 0.04% €244.038 0,02%
1 0,02% € 425.000 0,04%
222 4,48%  €40.009.443 3.99%
26 0,52% €163.991 0,02%
62 125%  €17.229.774 1.72%
692 13,95%  €451.712.821 45,04%
22 044%  €5739.903 0.57%
12 024%  €11.918.784 119%
3 006%  €12.181.136 1.21%

Subtotaal Europees 1.094 22,06% € 654.344.391 65,25%

0]
Eindtotaal 4.959 100,00% € 1.002.807.764 100,00%
Tabel 3: Aantal projecten en Europese subsidie per programma

Inventarisatie Europese euro’s Zuid-Nederland - peildatum 1 maart 2019 | 5
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Opmerkingen bij fabel 3:

« Ten opzichte van de vorige rapportage is het aantal ESF-projecten sterk
toegenomen. Dit komt doordat we toegang hebben gekregen over de database
met daarin alle beschikte projecten in 2018. Hoewel het veel projecten zijn, is het
toegevoegde subsidiebedrag beperkt. Dit is te verklaren doordat de gemiddelde

projectomvang van deze ESF-projecten laag is.

e Urban Innovative Action is voor het eerst opgenomen in het monitoringsysteem. Het
betreft twee projecten in Noord-Brabant (gestart zijn in november 2018) en één

project in Limburg.

e Ook de toename van CEF-projecten is opvallend (van 13 naar 19). Deze toename is
te verklaren doordat we nu ook de projecten binnen het onderdeel CEF-telecom in

beeld kunnen brengen.

AMIF 0.27%
OPZuid 6.35%

Interreg VC Europe 0.57% CEF 11.19%

Interreg VB Noordzee 0,14% COSME 0.04%

Interreg VA Vlaanderen-Nederland 5.20%
ELFPO 7.93%

Interreg VA Euregio Maas-Rijn 1,36%

Interreg VA Duitsland-Nederland 1.66%
Interreg 2 Zeeén 1.41% [

Erasmuse« 3.99%

ESF 7.95%

\ Europe for citizens 0.02%

EUROSTARS 1.72%

Horizon 2020 45,04%

Figuur 2: Aandeel programma'’s naar euro in procenten

Figuur 2 schetst de dominantie van het Horizon2020-programma in de afkomst van de
Europese subsidie. Bijna € 452 miljoen uit dit programma komt tot op heden in Zuid-Nederland
terecht. In tabel 4 is een nadere uitsplitsing van dit het aantal projecten en de Europese

subsidie binnen Horizon2020 weergegeven.

Figuur 3 laat goed de verschillen zien tussen de provincies. Doordat Zeeland geen universiteit
heeft, is het Horizon2020-programma hier minder groof. Het figuur toont dat CEF, ELFPO en

Interreg 2 Zeeén belangrijker zijn voor deze provincie dan Horizon2020.

Inventarisatie Europese euro's Zuid-Nederland — peildatum 1 maart 2019
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Horizon 2020

CEF

ESF

ELFPO

OFZuid

Interreg WA Viaanderen-Mederland
Erasmus+

Interreg VB Morth West Europe
EUROSTARS

Interreg WA Duitsland-Mederland
Interreg 2 Zeeén

Interreg VA Euregio Maas-Rijn
Urban Innovative Adions

LIFE

Interreg VC Europe

AMIF

EFMZV

Creative Europe

OP Qost

Interreg VE Moordzee

Kansen voor West [l (OP West)
OP MNoord

COsT

COSME

EEE-F

Easl

Europe for citizens

€0M € 100M

Figuur 3: Grootte programma’s in euro’s uitgesplitst naar provincie
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Horizon2020 - call

Horizon 2020 - COFUND

Horizon 2020 - Coordination and Support Action
Horizon 2020 - ERC Grant

Horizon 2020 - Innovation Action

Horizon 2020 - Marie Curie

Horizon 2020 - Research & Innovation Action
Horizon 2020 - SME

Horizon 2020 - overig

Totaal
Tabel 4: Aantal projecten en Europese subsidie binnen Horizon2020

Europees programma

STINMNULUS

Europese Unie Programmamanagement

OoOP=2Zuid

Europees Innovatieprog

Aantal Europese
projecten subsidie

2 € 338.497
80 € 14.747.600
51 € 68.745.538
136  €147.372.828
153 €55.417.498
231 € 136.515.339

35 € 22.735.247
4 € 5.840.275
692 €451.712.821

Gemiddelde
Europese subsidie

Urban Innovative Actions € 4.060.379

@)
m

F €2.876.388

AMIF €903.191
LIFE €518.208
Horizon 2020 € 497.481
EEE-F € 425.000
Intferreg VB North West Europe € 389.273
Inferreg 2 Zeeén € 287.984
EUROSTARS € 232.835
Intferreg VC Europe € 229.596
Intferreg VB Noordzee €199.220
Erasmus+ € 180.223
Interreg VA Euregio Maas-Rijn € 164.283
EFMZV € 153.048
COST € 150.980
Intferreg VA Vlaanderen-Nederland €142.874
OPZuid €139.954
OP Noord €131.719
ELFPO € 125.255
Interreg VA Duitsland-Nederland €118.100

Kansen voor West Il (OP West)

Creative Europe
EasSI

OP Oost
COSME

ESF

Europe for citizens
Tabel 5: Gemiddelde subsidie op organisatieniveau per

€82.613
€78.726
€ 61.009
€ 55.839
€ 39.470
€ 24.859

€ 6.307
programma

Zuid
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Bestuurlijk thema Aantal Percentage
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Euro’s naar bestuurlijk thema

Europese
projecten subsidie

Percentage

98 198%  €35214.612 3,51%
1.043 21,03%  €482.568.309 48,12%
209 421%  €92.291.671 9,20%
310 625%  €104.116.180 10,38%
63 127%  €134.608.616 13,42%
3.166 63.84%  €131.172.008 13,08%
24 0,48% €2.476.199 0,25%

Zorg en Welzijn 46

Totaal
Tabel 6: Aantal projecten en Europese subsidie per bestuurlijk thema

Milieu, Landschap en Natuur

Onderwijs en Arbeidsmarkt

0,93% € 20.360.170 2,03%
4.959 100,00% € 1.002.807.764 100,00%

Cultuur en Samenleving 3.51%

Energie 9.20%

10.38%

Economie en Innovatie
48,12%

13.08%

Mobiliteit en Infrastructuur 13,42%

Figuur 4: Aandeel per bestuurlijk thema in euro’s in procenten

Opmerkingen bij tabel 6 en figuur 4:

Ten opzichte van de rapportage met peildatum 1 september 2018 zijn de onderlinge
verhoudingen fussen bestuurlike thema's bijna ongewijzigd, ondanks de grote bulk
aan ESF-projecten die is toegevoegd deze rapportage. Dit is te verklaren doordat
het monitoringsysteem al goed gevuld is met aantallen projecten en verworven
euro’s. ‘Onderwijs en Arbeidsmarkt’ en ‘Economie en Innovatie’ waren al de grootste
bestuurlijke thema's in aantallen projecten en blijven dit ook.

Alleen binnen ‘Toerisme en Recreatie’ zijn er geen projecten toegevoegd aan het
monitoringsysteem. Zo ver bekend zijn er ook geen openstelingen geweest in de
Europese programma’s binnen dit thema.

Tussen de provincies bestaan duidelijke verschillen in verdeling over de thema's. Zo is
in dit overzicht ‘Toerisme en Recreatie’ een klein thema in aantallen projecten.
Wanneer gekeken wordt naar de gegevens van de afzonderlijke provincies, zien we
dat in Zeeland é% van het aantal projecten binnen dit thema valt. In Noord-Brabant
is dit slechts 0,03%.

Inventarisatie Europese euro’s Zuid-Nederland - peildatum 1 maart 2019 | 9
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3.3  Euro’s naar topsector

Alle projecten zijn gecategoriseerd naar economisch topsector volgens het natfionaal
fopsectorenbeleid. Economische projecten die niet onder deze sectoren fte plaatsen waren,
zijn ingedeeld onder ‘Niet van toepassing (economisch)’. De niet-economische projecten zijn
weergegeven als ‘Niet gecategoriseerd’. Uit de cijfers blijkt dat ruim 58% van de verleende
Europese subsidie in Zuid-Nederland toe te rekenen is aan één van de topsectoren.

Topsector Aantal Percentage Europese Percentage
projecten subsidie

Agrofood 401 8.09% € 51.821.502 517%
Chemie 85 1.71% € 51.767.251 5,16%
Energie 67 1,35% € 22.659.409 2.26%
High Tech Systemen en Materialen 340 6,.86% €198.724.719 19.82%
Life Sciences en Health 272 5,48% € 157.621.851 15,72%
Logistiek 63 1,27% € 91.339.196 2.11%
Tuinbouw en Uitgangsmaterialen 25 0.50% €6.411.615 0,64%
Water en Maritiem 17 0.34% € 4.160.489 0,41%
Niet van toepassing (economisch) 125 2,52% € 66.265.716 6,61%
Subtotaal 1.395 28,13%  €650.771.748 64,89%

Niet gecategoriseerd (niet-
economisch

Eindtotaal 4.959 100,00% € 1.002.807.764 100,00%
Tabel 7: Aantal projecten en Europese subsidie per topsector

3.564 71,87% € 352.036.016 35.11%

Niet van toepassing (economisch)
€ 66,3M Agrofood € 51,8M

Tuinbouw en Uitgangsmaterialen

€ 6.4M Chemie € 51,8M

- Energie € 22, 7M
Logistiek € 91.3M

High Tech Systemen en Materialen (HTSM)
Life Sciences en Health € 157,6M €198 7M

Figuur 5: Aandeel per topsector in euro’s (niet-gecategoriseerd (nief-economisch) niet weergegeven)

Inventarisatie Europese euro’s Zuid-Nederland - peildatum 1 maart 2019 | 10
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Opmerkingen bij tabel 7 en figuur 5:

¢ Het merendeel van de projecten is niet gecategoriseerd naar fopsector. Dit komt
doordat een groot aantal projecten niet-economisch is. Denk hierbij aan onderwijs-
of milieuprojecten. Zo zijn alle ESF-projecten als niet-economisch gecategoriseerd.

¢ Net als in voorgaande rapportages zijn de topsectoren High Tech Systems en
Materialen (HTSM) en Life Sciences en Health het grootst. Water & Maritiem blijft het
kleinst. Dit laatste is niet verwonderlijk gezien Water & Maritiem een heel specifieke
categorie is, terwijl HTSM een bredere categorie is.

3.4  Euro’s naar COROP-regio

Regio's Europese
subsidie

Noord-Limburg € 26.561.028
Midden-Limburg € 36.935.867
Zuid-Limburg € 237.888.749
Subtotaal Limburg € 301.385.644

West-Noord-Brabant € 74.483.885
Midden-Noord-Brabant € 68.133.660
Noordoost-Noord-Brabant €75.992.199
Zuidoost-Noord-Brabant € 379.029.338
Subtotaal Noord-Brabant € 597.639.082

Zeeuws-Vlaanderen € 59.515.276
Overig Zeeland € 44.267.763
Subtotaal Zeeland € 103.783.038

Eindtotaal € 1.002.807.764
Tabel 8: Subsidie per COROP-regio

Inventarisatie Europese euro’s Zuid-Nederland — peildatum 1 maart 2019 | 11
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Kaart 1: EU-financiering per Zuid-Nederlandse gemeente naar Europees programma in euro’s
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3.5 Euro’s naar Grand Societal Challenge

Grand Societal Challenge Aantal Percentage Europese
projecten subsidie

Percentage

Europa in veranderende
wereld: inclusieve, innovatieve 3.693 74,47% € 425.237.573 42,40%
en reflectieve maatschappijen

Cedungiiclel Gemeari e e 286 577%  €161.696.722 16,12%
veranderingen en welzijn

InitEligEmt; Erecn S 73 1,47%  €141.842.049 14,14%
geintegreerd vervoer

Klimaatactie, milieu,

hulpbronefficiéntie en 233 4,70% € 97.223.546 9.70%
grondstoffen

Veilige samenlevingen:
bescherming van vrijheid en
veiligheid van Europa en de
Europese burgers

VEILgS, Seliens G GHiEEE 189 381% €82.895.768 8.27%
energie

Voedselveiligheid, duurzame

landbouw en bosbouw,

onderzoek voor zee-, kust- en 9.62% €87.131.014 8.69%
binnenwater en de bio-

economie

Totaal 4.959 100,00% € 1.002.807.764 100,00%
Tabel 9: Aantal projecten en Europese subsidie per Grand Societal Challenge

8 0.16% € 6.781.092 0,68%

Veilige, schone en efficiénte energie 8,27%

Europa in veranderende wereld

Voedselveiligheid, duurzame landbouw en bosbouw, onderzoek v...
42.40%

8.69%

Klimaatactie, milieu, hulpbronefficiéntie en grondstoffen
9.70%

Intelligent, groen en geintegreerd vervoer
14,14%

Gezondheid, demografische veranderingen en welzijn
16,12%

Figuur 6: Aandeel Grand Societal Challenges in euro in procenten

Opmerkingen bij tabel 9 en figuur 6:

¢ Zowel de meeste euro’s als het merendeel van de projecten is gecategoriseerd
onder ‘Europa in een veranderende wereld’'. Dit zijn zowel projecten gericht op
innovatie, als op de maatschappij. Hierdoor ontstaat een grote categorie waar veel
projecten onder gecategoriseerd worden.

Inventarisatie Europese euro’s Zuid-Nederland - peildatum 1 maart 2019 | 13
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3.6 Euro’s naar European Flagship

European Flagship Aantal Percentage Europese
projecten subsidie

32 0,65% €19.607.196 1.96%
334 6,74% €91.030.681 9,08%
7 0,14% €3.136.038 031%
1.291 2603%  €635.602.094 63,38%
3.079 62,09% €60.294.920 6,01%

N|euw'|no!us‘rr|eel beleid voor 57 0.54% €113.861.182 11,35%
globaliseringen

Nieuwe vaardigheden en banen 189 3.81% €79.275.653 7.91%

Totaal 4.959 100,00% € 1.002.807.764 100,00%

Percentage

Tabel 10: Aantal projecten en Europese subsidie per Flagship

Jeugd in beweging 6,01%

Nieuwe vaardigheden en banen
7.91%

Efficiént gebruik van hulpbronnen
9.08%

Nieuw industrieel beleid voor globaliseringen

11.35% Innovatie Unie 63,38%

Figuur 7: Aandeel Flagships in euro in procenten

Opmerkingen bij tabel 10 en figuur 7:
e Veruit de meeste euro’s naar gecategoriseerd onder het Flagship ‘Innovatie Unie'.

Veel Europese programma’s zijn gericht op innovatie. Het is dan ook niet
verwonderlijk dat veel projecten onder dit Flagship zijn gecategoriseerd.
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4 Analyses
4.1

Type organisatie

Rijksoverheid

Provincie

Gemeente

Waterschap
Intermediaire organisatie
GO

Openbare voorziening

N

Overig publiek
Subtotaal overheid

B
Groot bedrijf
Landbouwbedrijf
Culturele instelling
Nutsbedrijf
Geprivatiseerde voorziening
Overig privaat
Subtotaal bedrijfsleven

Onderzoeksinstelling
Universiteit

HBO

MBO

Voortgezet onderwijs
Primair onderwijs
Overig onderwijs

Subtotaal onderzoek &
opleiding

Eindtotaal

STINMNULUS

Programmamanagement

Aantal
deelnames

16

40
562
32
233
22

61
201
1.167

2.496
9250
528

34

17

39
228
4.292

97
500
144

960

6.419

Categorisering organisaties naar type organisatie

Europese subsidie

€ 25.040.894
€ 43.381.962
€ 92.440.642
€ 16.728.085
€ 55.940.140
€ 6.846.917

€ 3.902.855

€ 67.858.281
€312.139.775

€ 191.409.031
€141.613.466
€ 19.730.330
€1.985.297
€7.089.653
€1.904.768

€ 23.414.690
€387.147.236

€28.201.720
€ 234.205.308
€ 28.523.329
€8.576.591
€2.415.203
€1.361.884
€236.719

€ 303.520.753

€ 1.002.807.764

OoOP2uid

Europees Innovatieprogramma Zuid-Nederland

Tabel 11: Verdeling projectpartners naar type organisatie. Weergegeven is het aantal projectdeelnames
en de bijbehorende Europese subsidie.

Opmerkingen bij tabel 11:

e 19% van het totaal aantal euro’s wordt verworven door het MKB. Dit is 2% meer dan
de vorige rapportage. Van het totaal aantal organisaties is 39% MKB. Dit is een stijging
van 4% ten opzichte van de vorige rapportage.

« De Riksoverheid participeert in bijna dubbel zo veel projecten als bij de vorige
rapportage. Dit komt grotendeels door een herinterpretatie van de categorisering

naar type organisatie.

Inventarisatie Europese euro’s Zuid-Nederland — peildatum 1 maart 2019
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e Het subtotaal bedrijffsleven is zowel de groofste categorie in projectdeelnames als in
verworven subsidie. Het valt wel op dat tweederde van het aantal organisaties dat
actief is in Europese projecten een bedrijf is, ferwijl eenderde van het totaal
verworven subsidies naar het bedrijffsleven gaat. Dit is fe verklaren door de geringere

gemiddelde projectomvang.

4.2 Gecreéerde werkgelegenheid

De cijfers uit tabel 12 zijn gebaseerd op categorisering van ieder project naar één van de 21
categorieén in de EIM-rekentool.

EIM-categorie Europese FTE
subsidie

Oprichten en uitbreiden kennisinstellingen € 65.202.579 1.472

Ontwikkelingen van technologie en innovatie in €512.343.112 6.475
erpuntsectoren

Intensiveren van R&D-capaciteit in de regio € 3.148.440 21

Stimulering clustervorming in sectoren €7.705.879 130

Ontwikkelen en stimuleren ict-toepassingen in MKB € 28.268.081 1.212

Bedrijffsgerichte mogfregelen rond het stimuleren van € 44.430 477 5050

ondernemerschap in het MKB

Bedrijfsgerichte mogfregelen rond het faciliteren van €1072.311 A1

ondernemerschap in het MKB

Scholing en arbeidsmarkt € 138.438.314 8.272

Bere|kboo.rhe|d van kenms.cen‘rro, hoogwgord|ge ' €126.929.377 0

werklocaties en bovenregionale voorzieningen en toplocaties

Verbg‘rermg Togrlshsch-recreoheve infrastructuur en €7.055910 0

voorzieningenniveau

Bereikbaarheid en mobiliteit (geen infrastructuur) €1.146.978 0

Verbetering milieukwaliteit € 58.115.202 0

Verbe.’rermg ’rognshsch—recreohef en cultureel €4.106.471 0

voorzieningenniveau

Uitbreiding en modernisering cultureel aanbod € 4.842.632 0

Totaal € 1.002.807.764 22.673

Tabel 12: Europese subsidie en gecreéerde FTE per EIM-categorie

4.3  Euro’s financiering door EIB

Naast de euro’s subsidie die uit de geinventariseerde programma’s naar Zuid-Nederland
stromen, stelt de EIB euro’s als financieringen beschikbaar. Deels als zogenaamde ‘direct
loans’ (leningen direct aan leningnemers), deels indirect door middel van garantstelingen
aan de national promotional banks. Directe leningen staan in de database op basis van
locatie leningnemer. De bedragen via de national promotional banks worden toegerekend
aan de provincies op basis van bruto regionaal product.
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EIB-financiering! Bedrag Directe Indirecte
financiering totaal leningen leningen

€557.032.780 €210.000.000 € 347.032.780
€1.631.086.385 €679.100.000  €951.986.385
€108.021.442 €0  €108.021.442

Totaal €2.296.140.607 € 889.100.000 € 1.407.040.607

Tabel 13: EIB-financieringen

! Provincie Limburg (zie tabel 21 in bijlage 1), Provincie Noord-Brabant (zie tabel 26 in bijlage 2), Provincie
Zeeland (zie tabel 31 in bijlage 3)
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5 Benchmarking
Inleiding

ERAC beschikt over een landelike database wat betreft verdeling van de verleende
Europese euro’s in Nederland, waardoor benchmarking fussen provincies mogelijk is.
Inmiddels is het mogelijk om alle provincies in de benchmark met elkaar te vergeliken.

Uit de verzamelde data blijken per provincie de volgende relatieve scores als benchmark
naar:

¢ Brutfo regionaal product;

¢ Inwoneraantal;

¢ Vergelijking programma'’s naar Europese, nationale en regionale regie.

5.1 Vergelijking op inwoneraantal (euro’s per inwoner per jaar)

In onderstaand overzicht is de benchmark weergegeven waarin alle twaalf provincies
vergeleken kunnen worden op aantal euro Europese subsidie perinwoner.

Provincie

Tabel 14: Euro’s perinwoner

5.2 Reldtieve verdeling programma’s onder Europese, nationale en regionale regie

Uit de inventarisaties voor meerdere provincies blijkt een brede variatie in de verdeling van
verleende euro’s over programma’s naar regieorgaan. Dit is weergegeven in onderstaande

tabel.
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Provincie Europese Nationale Regionale
regie regie regie

4555%  2205%  32,40%
4302%  1837%  38,60%
53,18%  2296%  2386%
71,33% 720%  21,47%
6385%  11.73%  2441%
60,38% 9,44%  30,18%
69.39%  8,14%  2247%
77,55% 840%  1405%
65,99% 9,53%  24,47%
87.27%  649% 6,23%
5555%  6,82%  37,62%
7575%  14,64% 9,61%

Tabel 15: Vergeliking programma'’s Europese, nationale en regionale regie
5.3 Verworven euro’s ten opzichte van het Bruto Regionaal Product

In onderstaande tabel worden de provincies vergeleken op verworven EU-financiering ten
opzichte van het Bruto Regionaal Product.

Provincie Subsidie  Subsidie t.o0.v.
t.o.v. BRP BRP per jaar

117% 0.27%
0,86% 0,20%
0,86% 0,20%
0,85% 0,20%
0,78% 0,18%
0.77% 0,18%
0,69% 0,16%
0,57% 0,13%
0,55% 0,13%
0,52% 0,12%
0,37% 0,09%
0,36% 0,08%

Tabel 16: Vergeliking percentage BRP
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Bijlage 1
Deelgegevens provincie Limburg

Europees programma

ELFPO

Intferreg VA Duitsland-Nederland
Interreg VA Euregio Maas-Rijn
Interreg VA Vlaanderen-Nederland
Interreg VB North West Europe
Kansen voor West Il (OP West)

OP Noord

OP Oost

OPZuid

Subtotaal regionaal

AMIF

ESF

Subtotaal nationaal

@)
m
]

COSME

COST

Creative Europe
EasSI

EEE-F

Erasmus+

Europe for citizens
EUROSTARS

Horizon 2020
Interreg VC Europe
LIFE

Urban Innovative Actions
Subtotaal Europees

Eindtotaal

STINMNULUS

Programmamanagement

Aantal Percentage
projecten

185 12,15%

30 1.97%

30 1.97%

33 217%

10 0.66%

1 0.07%

2 0.13%

7 0,46%

43 2,82%

341 22,39%

1 0.07%

847 55,61%

848 55,68%

11 0.72%

2 0.13%

1 0.07%

5) 0.33%

1 0.07%

1 0.07%

63 4,14%

14 0.92%

22 1,44%

203 13,33%

8 0,53%

2 0.13%

1 0.07%

334 21,93%

1.523 100,00%

Tabel 17: Aantal projecten en Europese subsidie per programma in Limburg

Inventarisatie Europese euro’s Zuid-Nederland — peildatum 1 maart 2019 |

OoOPZuid
Europees Innovatieprogramma Zuid-Nederland
Europese Percentage
subsidie
€ 35.869.890 11,90%
€ 9.827.823 3.26%
€11.077.679 3.68%
€ 12.882.943 4,27%
€ 5.263.771 1.75%
€89.376 0.03%
€ 205.906 0.07%
€ 15.734.066 5,22%
€ 90.951.454 30,18%
€ 899.442 0.30%
€ 27.561.349 9.14%
€ 28.460.791 9.44%
€ 51.743.985 17.17%
€55.143 0.02%
€ 128.493 0,04%
€ 318.464 0.11%
€161.870 0,05%
€ 425.000 0.14%
€ 16.037.446 5,32%
€ 99.053 0.03%
€5.271.211 1,75%
€ 99.146.694 32,90%
€ 1.550.080 0.51%
€2.323.194 0.77%
€4.712.765 1,56%
€ 181.973.400 60,38%
€ 301.385.644 100,00%
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OPZuid 5.22% AMIF 0.30%

Interreg VB North West Europe 1.75% CEF 17.17%

Interreg VA Vlaanderen-Nederland
427%

&

Interreg VA Euregio Maas-Rijn

3.68%
COSME 0.02%

Interreg VA Duitsland-Nederland
326%

ELFPO 11.90%

Erasmus+ 5.32%
Horizon 2020 32.90%
ESF 9.14%
Europe for citizens 0,03%
Figuur 8: Limburgse projecten in EU-subsidie per programma in euro’s

Bestuurlijk thema Aantal Percentage Europese Percentage
projecten subsidie

Cultuur en Samenleving 35 2,30% €8.613.919 2,86%
Economie en Innovatie 373 24,49% € 124.946.031 41,46%
Energie &5 2,30% € 17.229.257 5,72%
Milieu, Landschap en Natuur 109 7.16% € 39.393.174 13,07%
Mobiliteit en Infrastructuur 18 1.18% € 55.712.789 18,49%
Onderwijs en Arbeidsmarkt 926 60,80% € 46.465.472 15,42%
Toerisme en Recreatie 2 0.13% €55.143 0.02%
Zorg en Welzijn 25 1,64% € 8.969.859 2,98%
Totaal 1523 100,00% € 301.385.644 100,00%

Tabel 18: Aantal projecten en Europese subsidie per bestuurlik thema in Limburg

Topsector Aantal Percentage Europese
projecten subsidie

Percentage

OPZuid

Europees Innovatieprogramma Zuid-Nederland

Agrofood 159 10,44%  €10.672.305 3.54%
Chemie 33 217%  €15.679.657 5,20%
Energie 9 0.59% € 8.504.960 2,82%
High Tech Systemen en Materialen 56 3.68% €15077.392 5.00%
Life Sciences en Health 143 9.39% €75.875.017 25,18%
Logistiek 12 0,79% € 52.214.037 17.32%
Tuinbouw en Uitgangsmaterialen 2 0.13% €261.063 0,09%
Water en Maritiem 4 0,26% €1.069.114 0,35%
Niet van toepassing (economisch) 54 3.55%  €19.865.868 6,59%
Subtotaal 472 30,99% €199.219.413 66,10%
NIST SRS SERIIDENE (el 1.051 69.01% €102.166.231 33,90%
economisch)

Eindtotaal 1.523 100,00% € 301.385.644 100,00%
Tabel 19: Aantal projecten en Europese subsidie per topsector in Limburg
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Organisatienaam

Universiteit Maastricht

Stichting Zuyd Hogeschool

Provincie Limburg

Gemeente Maastricht

Gemeente Venlo

Open Universiteit

DSM Materials Science Center B.V.
Academisch Ziekenhuis Maastricht

Gemeente

Stichting Gilde Opleidingen

Roermond

STINMNULUS

OoOP=2Zuid

Europees Innovatieprog Zuid

Programmamanagement

Aantal Europese
projecten subsidie

167 €73.922.693

30 € 6.006.346

16 €35.605.348

15 € 3.565.457

15 €2.994.577

14 €6.294.667

13 € 3.476.569

12 €5.911.752

11 € 1.339.162

9 € 1.312.639

Tabel 20: Top-10 Limburgse organisaties in aantallen projectdeelnames met bijpehorende subsidie

Projectnaam

LIMBURGS ENERGIE FONDS

Subtotaal directe leningen

FIVE DEGREES (EGFF)

FIVE DEGREES (EGFF)

EIB-bijdrage

I
€ 210.860
€ 210.860

Inventarisatie Europese euro’s Zuid-Nederland — peildatum 1 maart 2019
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NETHERLANDS OFFSHORE WIND
NETHERLANDS OFFSHORE WIND
NIBC MID-CAP GUARANTEE

NIBC MID-CAP GUARANTEE

NIBC MID-CAP GUARANTEE

NWB BANK INFRASTRUCTURE MBIL

NWB BANK INFRASTRUCTURE MBIL I

STINMNULUS

Programmamanagement

PAN EUROPEAN BNP PARIBAS LEASING SOLUTIONS

QREDITS LOAN FOR SMES |
QREDITS LOAN FOR SMES |

RABOBANK IMPACT LOAN FOR SMES - SUSTAINABILITY
RABOBANK IMPACT LOAN FOR SMES AND MIDCAPS |l

RABOBANK SME AND MIDCAP SUPPORT

Subtotaal indirecte leningen

Eindtotaal
Tabel 21: EIB-gelden Limburg

RABOBANK IMPACT LOAN FOR SMES AND MIDCAPS llI
RABOBANK IMPACT LOAN FOR SMES AND MIDCAPS IV
RABOBANK LOAN FOR SMES AND MID-CAPS V
RABOBANK LOAN FOR SMES AND MID-CAPS V
RABOBANK LOAN FOR SMES AND MID-CAPS VI
RABOBANK LOAN FOR SMES AND MID-CAPS VI
RABOBANK LOAN FOR SMES AND MID-CAPS VI

SG INNOVATIVE EQUIPMENT LEASING FRAMEWORK LOAN

OoOP=2Zuid

Europees Inno

€11.245.886
€10.121.297
€9.137.282
€0

€ 1.408.276
€22.491.772
€ 14.057.357
€2.249.177
€ 4.498.354
€1.124.589
€2.811.471
€ 5.622.943
€ 9.840.150
€ 14.057.357
€ 5.622.943
€ 16.868.829
€11.245.886
€11.245.886
€7.028.679
€7.197.367
€ 843.441

€ 347.032.780

€ 557.032.780

]

g

Zuid
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Bijlage 2

STINMNULUS

Programmamanagement

Deelgegevens provincie Noord-Brabant

Europees programma

Nederland
]

S
E—

Eindtotaal

Aantal Percentage
projecten

312 9.66%

12 0,37%

30 0,93%

8 0,25%

49 1.52%

2 0.06%

21 0.65%

10 0.31%

4 0.12%

15 0.46%

84 2,60%

547 16,94%

2 0,06%

1 0.03%

1.930 59.77%

1.933 59,86%

9 0,28%

7 0.22%

1 0.03%

16 0.50%

1 0.03%

141 4,37%

11 0.34%

39 1.21%

500 15,48%

12 0,37%

10 0.31%

2 0.06%

749 23,20%

3.229 100,00%

OoOPZuid
Europees Innovatieprogramma Zuid-Nederland
Europese Percentage
subsidie
€ 31.259.873 5,23%
€5.132.823 0,86%
€ 6.824.340 1.14%
€2.557.783 0,43%
€ 29.586.379 4,95%
€ 295.637 0.05%
€ 13.824.420 2.31%
€1.321.816 0.22%
€ 700.938 0,12%
€ 1.290.155 0.22%
€ 41.507.810 6,95%
€ 134.301.974 22,47%
€1.810.131 0,30%
€ 375.000 0.06%
€ 46.436.704 7.77%
€ 48.621.835 8,14%
€11.831.692 1,98%
€ 379.027 0.06%
€ 321.234 0.05%
€1.334.776 0.22%
€54.778 0.01%
€ 21.260.097 3.56%
€ 47.438 0.01%
€11.153.830 1.87%
€ 348.532.251 58,32%
€ 3.646.228 0,61%
€ 8.685.552 1,45%
€7.468.371 1,25%
€414.715.273 69.39%
€ 597.639.082 100,00%

Tabel 22: Aantal projecten en Europese subsidie per programma in Noord-Brabant
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AMIF 0,30%

OPZuid 6,95% ELFP0 5,23%

Erasmus+ 3,56%

Interreg VC Europe 0.61%

Interreg VB Noordzee 0,05%
Interreg VA Vlaanderen-Nederland
4,95%

Interreg VA Euregio M... 0,43% o
Europe for citizens 0,01%

Interreg 2 Zeeén 0,86% § ’ EUROSTARS 1,87%

ESF 7.77%

Horizon 2020 58,32%

Figuur 9: Brabantse projecten per Europees programma in euro’s

Bestuurlijk thema Aantal Percentage Europese Percentage
projecten subsidie

61 1.89%  €25.521.790 427%
668 20,69%  €340.533.073 56,.98%
183 567%  €69.899.660 11,70%
152 471%  €47.241.824 7,90%
47 146%  €29.668.676 4,96%
2,096 6491%  €75.398.965 12,62%
1 0,03% € 509.706 0,09%
21 065%  €8.865.389 1,48%

Totaal 3229  100,00% €597.639.082  100,00%

Tabel 23: Aantal projecten en Europese subsidie per bestuurlijk thema in Noord-Brabant
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Topsector Aantal Percentage Europese Percentage
projecten subsidie

Agrofood 176 5,45% € 28.243.984 4,73%
60 186%  €34.067.276 5.70%
60 186%  €12775823 214%

HA?SF‘NT\GC*‘ SRR S W EUelEr 304 9,41% € 180.832.635 30,26%

Life Sciences en Health 136 4,21% €78.264.627 13,10%

Logistiek 50 1,55% € 38.370.183 6,42%

Tuinbouw en Uitgangsmaterialen 14 0,43% € 4.842.028 0.81%
13 040%  €2.922.900 049%

Niet van toepassing (economisch) 75 2,32% € 41.182.482 6,89%

Subtotaal 888 27,50% € 421.501.938 70,53%

NS gSeElEteelisEe ([l 2341 72,50%  €176.137.144 29,47%

economisch

Eindtotaal 3.229 100,00% € 597.639.082 100,00%

Tabel 24: Aantal projecten en Europese subsidie per topsector in Noord-Brabant

Organisatienaam Aantal Europese
projecten subsidie

Technische Universiteit Eindhoven 249 € 120.490.000

Techmische Univertai Enanoven |

Tabel 25: Top-10 Brabantse organisaties in aantallen projectdeelnames met bijbehorende subsidie

Projectnaam EIB-bijdrage

AMPHIA HOSPITAL € 100.000.000
CM (EGFF) € 5.000.000
CM (EGFF) € 5.000.000
ETZ HOSPITAL € 43.000.000
GN STORE NORD ACOUSTIC TECHNOLOGY RDI I € 4.600.000
HOUSING CORPORATION TRUDO € 150.000.000
ONS MIDDELBAAR ONDERWIJS € 60.000.000
PHILIPS MEDTECH R&D € 161.500.000
WATER SUPPLY PROVINCE NORTH BRABANT II € 150.000.000
Subtotaal directe leningen € 679.100.000

ABN AMRO BANK NV LOAN FOR SMES I € 53.987.344
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ABN AMRO BANK NV LOAN FOR SMES Il

ABN AMRO BANK NV LOAN FOR SMES IV

BNG BANK INFRASTRUCTURE MBIL

DE LAGE LANDEN CIRCULARITY LASME-MIDCAPS

DE LAGE LANDEN LOAN FOR SMES AND MID-CAPS |
DE LAGE LANDEN LOAN FOR SMES AND MID-CAPS |
DE LAGE LANDEN LOAN FOR SMES AND MID-CAPS I
DE LAGE LANDEN LOAN FOR SMES AND MID-CAPS Ili
DE LAGE LANDEN LOAN FOR SMES AND MID-CAPS IV
DEUTSCHE BANK KMU & MID-CAP LOAN Il

DEUTSCHE BANK KMU & MID-CAP LOAN IV
DEUTSCHE BANK KMU & MID-CAP LOAN IV
EUROPEAN SMES EXPORT FUNDING PLATFORM

FIVE DEGREES (EGFF)

FIVE DEGREES (EGFF)

ING BANK NV LOAN FOR SMES AND MIDCAPS VI
INNOVATIVE PROCESS TECHNOLOGIES

KPN 5G NETWORK INITIAL DEPLOYMENT

LTE VOLTE - HIGH SPEED MOBILE INTERNET ROLLOUT
NETHERLANDS FLOOD DEFENSE PPP

NETHERLANDS FLOOD DEFENSE PPP

NETHERLANDS OFFSHORE WIND

NETHERLANDS OFFSHORE WIND

NETHERLANDS OFFSHORE WIND

NIBC MID-CAP GUARANTEE

NIBC MID-CAP GUARANTEE

NIBC MID-CAP GUARANTEE

NWB BANK INFRASTRUCTURE MBIL

NWB BANK INFRASTRUCTURE MBIL ||

PAN EUROPEAN BNP PARIBAS LEASING SOLUTIONS
QREDITS LOAN FOR SMES |

QREDITS LOAN FOR SMES |

RABOBANK IMPACT LOAN FOR SMES - SUSTAINABILITY
RABOBANK IMPACT LOAN FOR SMES AND MIDCAPS i
RABOBANK IMPACT LOAN FOR SMES AND MIDCAPS Ili
RABOBANK IMPACT LOAN FOR SMES AND MIDCAPS IV
RABOBANK LOAN FOR SMES AND MID-CAPS V
RABOBANK LOAN FOR SMES AND MID-CAPS V
RABOBANK LOAN FOR SMES AND MID-CAPS VI
RABOBANK LOAN FOR SMES AND MID-CAPS VI
RABOBANK LOAN FOR SMES AND MID-CAPS VIl
RABOBANK SME AND MIDCAP SUPPORT

OoOP=2Zuid

Europees Inn:

€ 38.562.389
€ 38.562.389
€ 38.562.389
€10.180.471
€23.137.433
€ 23.137.433
€30.849.911
€30.849.911
€30.849.911
€ 3.856.239
€771.248
€771.248

€ 385.624
€578.436

€ 578.436
€21.594.938
€ 2.082.369
€ 46.274.866
€11.375.905
€2.011.003
€ 48.264.079
€31.929.658
€30.849.911
€27.764.920
€25.065.553
€0

€ 3.863.208
€ 61.699.822
€ 38.562.389
€6.169.982
€ 12.339.964
€ 3.084.991
€7.712.478
€ 15.424.955
€26.993.672
€ 38.562.389
€ 15.424.955
€ 46.274.866
€30.849.911
€30.849.911
€19.281.194
€19.743.943

ovatieprog

Zuid
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SG INNOVATIVE EQUIPMENT LEASING FRAMEWORK LOAN €2.313.743
Subtotaal indirecte leningen € 951.986.385

Eindtotaal €1.631.086.385

Tabel 26: EIB-gelden Noord-Brabant
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Bijlage 3
Deelgegevens provincie Zeeland

Europees programma

I

R

Eindtotaal

STINMNULUS

Programmamanagement

Aantal
projecten

94
19
23

21
162

10

132
142

346

Percentage

27.17%
5,49%
6,65%
0,58%
0.29%
0.29%
0.29%
6,07%

46,82%

2,89%
38,15%
41,04%

0.87%
0.29%
0.29%
5,20%
0.29%
1.16%
3.18%
0,58%
0.29%
12,14%

100,00%

OPZuid
Europees Innovatieprogramma Zuid-Nederland
Europese Percentage
subsidie
€ 12.407.201 11,95%
€8.978.383 8,65%
€ 9.679.509 9.33%
€ 1.098.900 1,06%
€ 375.454 0.36%
€0 0.00%
€67.418 0.06%
€ 6.437.366 6,20%
€ 39.044.231 37,62%
€ 1.308.524 1.26%
€ 5.774.566 5.56%
€7.083.090 6,82%
€ 48.603.474 46,83%
€3.212 0,00%
€ 27.389 0.03%
€2.711.900 2,61%
€17.500 0.02%
€ 804.733 0.78%
€ 4.033.876 3.89%
€ 543.595 0.52%
€ 910.038 0.88%
€ 57.655.718 55,55%

€103.783.038

Tabel 27: Aantal projecten en Europese subsidie per programma in Zeeland
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Luropess Fond: voor egreate Ontwbbeirg

OPZuid 6,20%
Interreg VB Noordzee 1,06%

Interreg VA Vlaanderen-Nederland
9.33%

Interreg 2 Zeeén 8,65%

CEF 46,83%
Horizon 2020 3.89% /
Europe for citizens 0.02%
ESF 5,56%
Erasmus+ 2,61%
ELFPO 11,95% COST 0,.00%

Figuur 10: Zeeuwse projecten per Europees programma in euro’s
Bestuurlijk thema Aantal Percentage Europese Percentage

projecten subsidie

2 058%  €1.078.902 1,04%
86 24,86%  €17.089.205 16,47%
12 347%  €5.162.753 497%
62 17,92%  €17.481.182 16,84%
4 116%  €49.227.152 47,43%
154 4451%  €9.307.571 8.97%
21 607%  €1.911.350 1,84%
5 145%  €2.524922 2,43%

Totaal 346 100,00% € 103.783.038 100,00%
Tabel 28: Aantal projecten en Europese subsidie per bestuurlijk thema in Zeeland
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Topsector Aantal Percentage Europese Percentage
projecten subsidie

Agrofood 84 24,28%  €12.905.213 12,43%
Chemie 8 231% €2.020.318 1,95%

Energie 5 1,45% €1.378.627 1,33%
High Tech Systemen en

Vel il 14 405%  €2814.692 2.71%
8 231%  €3.482.207 3,36%
3 0.87% €754.976 0,73%
1 318%  €1.308.524 1,26%
] 0,29% €168.475 0,16%
10 289%  €5.217.366 5,03%
144 41,62%  €30.050.397 28,96%
. ]

Eindtotaal 346 100,00% € 103.783.038 100,00%
Tabel 29: Aantal projecten en Europese subsidie per topsector in Zeeland

Organisatienaam Aantal Europese
projecten subsidie

Stichting HZ University of Applied Sciences 20 € 4.349.925

Gemeente Schouwen-Duiveland 4 € 696.071

Tabel 30: Top-10 Zeeuwse organisaties in aantallen projectdeelnames met bijpehorende subsidie
(hierdoor ontbreekt het grote CEF-project van de Nederland-Viaamse Scheldecommissie met
€ 48.094.800)
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Projectnaam

OoOP=2Zuid

Europees Inn:

EIB-bijdrage

ovatieprog

Subtotaal directe leningen

ABN AMRO BANK NV LOAN FOR SMES Il

ABN AMRO BANK NV LOAN FOR SMES IlI

ABN AMRO BANK NV LOAN FOR SMES IV

BNG BANK INFRASTRUCTURE MBIL

DE LAGE LANDEN CIRCULARITY LASME-MIDCAPS

DE LAGE LANDEN LOAN FOR SMES AND MID-CAPS |
DE LAGE LANDEN LOAN FOR SMES AND MID-CAPS |
DE LAGE LANDEN LOAN FOR SMES AND MID-CAPS i
DE LAGE LANDEN LOAN FOR SMES AND MID-CAPS lli
DE LAGE LANDEN LOAN FOR SMES AND MID-CAPS IV
DEUTSCHE BANK KMU & MID-CAP LOAN Il

DEUTSCHE BANK KMU & MID-CAP LOAN IV
DEUTSCHE BANK KMU & MID-CAP LOAN IV
EUROPEAN SMES EXPORT FUNDING PLATFORM

FIVE DEGREES (EGFF)

FIVE DEGREES (EGFF)

ING BANK NV LOAN FOR SMES AND MIDCAPS VI
INNOVATIVE PROCESS TECHNOLOGIES

LTE VOLTE - HIGH SPEED MOBILE INTERNET ROLLOUT
NETHERLANDS FLOOD DEFENSE PPP

NETHERLANDS FLOOD DEFENSE PPP

NETHERLANDS OFFSHORE WIND

NETHERLANDS OFFSHORE WIND

NETHERLANDS OFFSHORE WIND

NIBC MID-CAP GUARANTEE

NIBC MID-CAP GUARANTEE

NIBC MID-CAP GUARANTEE

NWB BANK INFRASTRUCTURE MBIL

NWB BANK INFRASTRUCTURE MBIL ||

PAN EUROPEAN BNP PARIBAS LEASING SOLUTIONS
QREDITS LOAN FOR SMES |

QREDITS LOAN FOR SMES |

RABOBANK IMPACT LOAN FOR SMES - SUSTAINABILITY
RABOBANK IMPACT LOAN FOR SMES AND MIDCAPS i
RABOBANK IMPACT LOAN FOR SMES AND MIDCAPS Ili
RABOBANK IMPACT LOAN FOR SMES AND MIDCAPS [V
RABOBANK LOAN FOR SMES AND MID-CAPS V
RABOBANK LOAN FOR SMES AND MID-CAPS V

€0
€0

€6.125.918
€ 4.375.656
€ 4.375.656
€ 4.375.656
€1.155.173
€2.625.394
€2.625.394
€ 3.500.525
€ 3.500.525
€ 3.500.525
€ 437.566
€87.513
€87.513

€ 43.757

€ 65.635

€ 65.635

€ 2.450.367
€ 236.285
€1.290.818
€228.188
€ 5.476.502
€ 3.623.043
€ 3.500.525
€3.150.472
€2.844.176
€0

€ 438.356
€7.001.049
€ 4.375.656
€700.105
€ 1.400.210
€ 350.052
€875.131
€1.750.262
€ 3.062.959
€ 4.375.656
€1.750.262
€ 5.250.787

Zuid
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RABOBANK LOAN FOR SMES AND MID-CAPS VI
RABOBANK LOAN FOR SMES AND MID-CAPS VI
RABOBANK LOAN FOR SMES AND MID-CAPS VI
RABOBANK SME AND MIDCAP SUPPORT

SG INNOVATIVE EQUIPMENT LEASING FRAMEWORK LOAN
KPN 5G NETWORK INITIAL DEPLOYMENT

Subtotaal indirecte leningen

OoOP=2Zuid

Europees Inn:

€ 3.500.525

€ 3.500.525
€2.187.828

€ 2.240.336

€ 262.539

€ 5.250.787
€108.021.442

ovatieprog

Eindtotaal
Tabel 31: EIB-gelden Zeeland

€ 108.021.442

Zuid
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Bijlage 4
Berekening van de multiplier

Van veel Europese programma’s zijn alleen de verstrekte subsidiebedragen bekend en niet
de totale projectomvang. Die totale omvang zou een beter beeld geven van de gehele
impact van de geinventariseerde projecten op Zuid-Nederland. Bovendien is per project de
projectomvang noodzakelijk als input voor het berekenen van de werkgelegenheid. Op basis
van ervaringen is per Europees programma een gemiddeld subsidiepercentage bepaald.
ERAC vertaalt deze in de gemiddelde multiplier per programma, weergegeven in tabel 32,
33 en 34.

Op basis van de verleende Europese subsidie per programma in Zuid-Nederland en met
gebruikmaking van de gemiddelde multiplier, geldt dat de multiplier voor Zuid-Nederland op
dit moment 1,73 bedraagt.

Wanneer de programma’s worden uitgesplitst naar Europese, nationale en regionale regie,
zien we grote verschillen in multiplier. De multiplier voor Europese programma’s onder
Europese regie bedraagt 1,39, die voor Europese programma’s onder natfionale regie 2,00 en
voor Europese programma’s onder regionale regie geldt zelfs een multiplier van 2,48. Een
euro binnen een programma onder regionale regie lokt dus meer overige investeringen uit
dan programma’s onder Europese regie zoals Horizon2020.

Europees programma Multiplier
CEF 2,22
COSME 1,43
COST 1,00
Creative Europe 2,00
Easl 1.14
EEE-F 20,00
Erasmus+ 1,00

Europe for Citizens 2,00
Eurostars 2,00
Horizon 2020 - COFUND 1,18
Horizon 2020 - Coordination and Support Action 1,18
Horizon 2020 - ERC Grant 1,18
Horizon 2020 - Innovation Action 1,18
Horizon 2020 - Marie Curie 1,18
Horizon 2020 - overig 1.18

Horizon 2020 - Research & Innovation Action 1,18
Horizon 2020 - SME 1,18
Interreg VC Europe 1,48
LIFE 1,48
Urban Innovative Actions 1,25

Gemiddelde multiplier 1,39
Tabel 32: Multiplier per programma (Europese regie)
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Europees programma
AMIF

EFMZV

ESF - Actieve Inclusie

ESF - Duurzame inzetbaarheid
ESF - Sociale Innovatie

Gemiddelde multiplier
Tabel 33: Multiplier per programma (nationale regie)

Europees programma
ELFPO
Inferreg 2 Zeeén

Interreg VA Duitsland-Nederland
Interreg VA Euregio Maas-Rijn
Interreg VA Vlaanderen-Nederland
Interreg VB Noordzee

Interreg VB North West Europe
Kansen voor West Il (OP West)

OP Noord

OP Oost

OPZuid

Gemiddelde multiplier
Tabel 34: Multiplier per programma (regionale regie)

STINMNULUS

Programmamanagement

Multiplier

2,00
2,00
2,00
2,00
2,00
2,00

Multiplier

2,86
2,00
2,00
2,00
2,00
2,00
2,00
2,86
2,86
2,86
2,86
2,48

OoOP=2Zuid

Europees Inno

]

g

Zuid
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